
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 120 del Reg.   Data 20-08-20

Oggetto 11[R016/G1  - Comune di Santa Vittoria in Matenano (FM).  Località Versante ovest centro
abitato. Interventi  urgenti  di  consolidamento e ripristino dissesti  idrogeologici  versante ovest
capoluogo. RETTIFICA

L'anno  duemilaventi il giorno  venti

del mese di agosto nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto il decreto n. 3 del 06/02/2018 di conferimento dell’incarico responsabile del servizio Area
Tecnica-Manutentiva;

Visto il decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico n.
86/SAMRI del 01/08/2018 con il quale si dispone che la progettazione e l'esecuzione dei lavori,
compreso l'appalto,dell'intervento: - 11[R016/G1 - Comune di Santa Vittoria in Matenano (FM).
Località Versante ovest centro abitato. Interventi urgenti di consolidamento e ripristino dissesti
idrogeologici versante ovest capoluogo. 1.911.772,56 Euro, è affidata per avvalimento al Comune
di Santa Vittoria in Matenano (FM),

Visto che il sig. Fabrizio Vergari nel presente provvedimento agisce anche in qualità di RUP di cui al
decreto del soggetto attuatore sopracitato:

Vista la determina n. 13 del 20.01.2020 di presa d’atto della determinazione n. 452 del 02.12.2019
(Reg. Gen. n. 963 ) e  458 del 04.12.2019 (Reg. Gen. n. 971 ) del Settore di modifica parziale della
452/2019 - Affari generali-Contratti SUA-Risorse Umane della Provincia di Fermo con le quali si è
stabilito di approvare i verbali redatti nel corso delle sedute pubbliche e riservate e di aggiudicare,
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/16, l’appalto dei lavori denominati: “Interventi urgenti
di consolidamento e ripristino dissesti idrogeologici versante ovest capoluogo.
Cod.Int.11IR016/G1” – CUP F94J18000090001– CIG derivato :817808513D, alla RTI Bagnoli srl con
sede legale a Castropignano (CB) in Cda Cerreto snc CF/PI 01806930705, mandataria – Spina
Michele srl Unipersonale con sede legale e Campobasso  in Cda Vazzieri n. 39 A CF/PI
01729240703-Mandante, alle condizioni tecniche ed economiche offerte in sede di procedura
selettiva, in quanto prima graduata con il ribasso del 29,421 e quindi per un importo netto di €
967.369,83, giusto ribasso del 29,421% sull’importo dei lavori posto a base di gara, oltre oneri per la

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 120 del 20-08-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



sicurezza pari ad € 43.328,02, non soggetti a ribasso, e quindi per un importo totale di €
1.010.697,85 oltre IVA;

Considerato che mediante il decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del
Rischio Idrogeologico n. 86/SAMRI del 01/08/2018, si dispone che la progettazione e l'esecuzione
dei lavori, compreso l'appalto, dell’intervento 11[R016/G1 - Comune di Santa Vittoria in Matenano
(FM). Località Versante ovest centro abitato. Interventi urgenti di consolidamento e ripristino
dissesti idrogeologici versante ovest capoluogo. 1.911.772,56 Euro è affidato per avvalimento al
Comune di Santa Vittoria in Matenano (FM);

Richiamata l'istanza del 13.07.2020 prot. n. 4052, della ditta Bagnoli s.r.l. Z.I. C/da  Cerreto sn 86010
astropignano (CB), con la quale la ditta “SPINA MICHELE SRL (MANDANTE)" con sede in Campobasso
(CB), C/DA Vazzieri 39/A CAP 86100, C.F. 01729240703 - P.IVA 01729240703, appaltatrice
(MANDANTE) dei lavori “INTERVENTI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO DISSESTI
IDROGEOLOGICI VERSANTE OVEST CAPOLUOGO NEL COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO”
ha richiesto l’autorizzazione per poter sub-appaltare alla ditta DESIDERIO TRIVELLAZIONI SPECIALI
SRLS con sede in PADULI (BN), C/DA CAPITOLO n. SNC CAP 82020, C.F. 01689740627 - P.IVA
01689740627, l’esecuzione delle opere quali Pali, Tiranti e Dreni Sub-Orizzontali per un importo
netto di € 90.900,00;

Richiamata la det. 113 del 11.08.20 di autorizzazione al subappalto alla ditta “SPINA MICHELE
SRL (MANDANTE)" con sede in Campobasso (CB), C/DA Vazzieri 39/A CAP 86100, C.F.
01729240703 - P.IVA 01729240703 per le lavorazioni indicate nell’istanza pervenuta al
presente Ente con prot. n. 4052 del 13.07.2020 ossia esecuzione di Pali, Tiranti e Dreni
Sub-Orizzontali alla ditta DESIDERIO TRIVELLAZIONI SPECIALI SRLS con sede in PADULI (BN),
C/DA CAPITOLO n. SNC CAP 82020, C.F. 01689740627 - P.IVA 01689740627;

Dato atto che:
- nella det. 113 del 11.08.2020 sopra richiamata, a causa di refusi veniva riportata
erroneamente una categoria di opere OG21, anziché quella esatta OS21 relativa a “Opere
strutturali speciali”;

Specificato che:
- i lavori autorizzati con det. 113 del 11.08.2020 al subappalto sono relativi all’esecuzione delle
opere quali Pali, Tiranti e Dreni Sub-Orizzontali;
- la categoria di lavori autorizzati e sopra indicati è OS21 “Opere strutturali speciali”;

Ritenuto pertanto necessario, per i motivi sopra esposti, rettificare
la categoria di opere dei lavori indicata in determina n. 113 del 11.08.2020, con quella

corretta OS21 “Opere strutturali speciali”;

Riscontrato che
oltre a tali refusi resta invariata ogni altra parte dell’atto di autorizzazione al subappalto con

determina dell’UTC n. 113 del 11.08.2020;

il CUP assegnato dall’ANAC alla presente procedura è il CUP: F94J18000090001 come

indicato in epigrafe;
Visti:

(il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 120 del 20-08-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi);
la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.;

il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii;

Il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto1)
parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/90 e ss. mm. e ii.;

di rettificare parzialmente e per le motivazioni sopra esposte, la categoria di opere dei lavori2)
erroneamente indicata, con quella corretta OS21 “Opere strutturali speciali”;

di mantenere salve e invariate le rimanenti parti dell’atto di autorizzazione al subappalto con3)
determina dell’UTC n. 113 del 11.08.2020;

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui4)
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del
servizio.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete5)
internet comunale ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33.

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 120 del 20-08-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 120 del 20-08-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 120 del 20-08-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


